
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,000 4,325 -1,325

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 4,325 -1,325

1.교직원연수 1,500 2,125 -625

1.자율연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0자율연수경비  150,000원×10명= 1,500,000

2.교직원복지 1,500 2,200 -700

1.동호회지원 1,500 0 0

1.교직원복지비 1,500 0 0동호회운영  375,000원×4회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,689 17,033 3,656

1.급식 관리 12,285 13,045 -760

1.학교급식운영 12,285 13,045 -760

1.비조리교급식비 9,576 0 0

1.전출금 9,576 0 0비조리교급식비전출  957,600원×10월= 9,576,000

2.우유급식비 2,709 0 0

1.우유대금 2,709 0 0급식용우유대금  270,900원×10월 2,709,000

2.보건 관리 4,575 3,910 665

1.학생및교직원보건안전관리 1,553 1,470 83

1.학생건강검사 433 0 0

1.학생복지비 433 0 0건강검사  25,000원×12명= 300,000

소변검사  1,000원×26명= 26,000

구강검사  4,100원×26명= 107,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송 및 치료비  20,000원×5회= 100,000

3.보건실운영 1,020 0 0

1.일반수용비 320 0 0심폐소생술(교직원)  20,000원×16명= 320,000

2.운영수당 150 0 0성폭력예방및양성평등  150,000원×1회= 150,000

3.학생복지비 550 0 0약품구입  150,000원×2회= 300,000

보건기구구입  50,000×2회= 100,000
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심폐소생술(학생)  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 3,022 2,440 582

1.먹는물관리 2,422 0 0

1.일반수용비 2,422 0 0수질검사료  62,000원×5회= 310,000

정수기유지보수  176,000원×12월= 2,112,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학생복지 3,829 78 3,751

1.학생복지운영 3,829 78 3,751

1.학생교과서구입 3,829 0 0

1.교육운영비 3,829 0 0교과서구입  1,914,500원×2회= 3,829,000

3.기본적 교육활동 66,713 74,281 -7,568

1.교과 활동 27,059 31,778 -4,719

1.교과활동지원 3,029 8,578 -5,549

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50회= 500,000

2.기초학력지도 1,089 0 0

1.운영수당 360 0 0강사수당  30,000원×12회= 360,000

2.교육운영비 729 0 0학습보충교재구입  12,000원×32명= 384,000

표준화지능검사수수료  15,000원×23명= 345,000

3.학습준비물구입 1,440 0 0

1.학습준비물 1,440 0 0학습준비물구입  720,000원×2회= 1,440,000

2.과학교과활동 1,200 1,500 -300

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0실험도구및재료  200,000원×6학년= 1,200,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육용품  100,000원×10종= 1,000,000
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4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.음악교과활동 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0악기구입  200,000원×5대= 1,000,000

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0영어교육자료  50,000원×4종= 200,000

6.특수교육교과활동 1,000 1,500 -500

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0특수교육학습자료  100,000원×2명×3회= 600,000

2.학습준비물지원 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0학습준비물구입  100,000원×2명×2회= 400,000

7.유치원교과활동 19,630 19,000 630

1.교과운영 9,500 0 0

1.운영수당 5,340 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000

3세대하모니자원봉사자  440,000원×11월= 4,840,000

2.교육운영비 2,460 0 0선택활동자료  200,000원×2종×2회= 800,000

인쇄물및현수막제작  60,000원×2종×3회= 360,000

학기중간식비  5,000원×10명×20일= 1,000,000

학급활동경비  300,000원×1학급= 300,000

3.학습준비물 900 0 0수업및학습용품  30,000원×15종×2회= 900,000

4.도서구입비 800 0 0도서구입  10,000원×40종×2회= 800,000

2.시간제기간제교원인건비 600 0 0

1.기간제교원인건비 600 0 0초과근무수당  10,000원×60시간= 600,000

3.유치원행사 4,550 0 0

1.교육운영비 4,550 0 0입학식행사  90,000원×10명= 900,000

졸업식행사  90,000원×10명= 900,000

유치원연합행사  35,000원×10명= 350,000

학습발표회운영  40,000원×10명= 400,000
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행사용품구입  20,000원×10명×10회= 2,000,000

4.유치원현장체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0차량임차및체험비  30,000원×10명×10회= 3,000,000

5.유치원운영 1,980 0 0

1.일반수용비 1,150 0 0자율연수경비  75,000원×2회= 150,000

환경정리용품  100,000원×2종×2회= 400,000

청소용품구입  50,000원×3종×4회= 600,000

2.운영수당 400 0 0학부모연수비  20,000원×10명×2회= 400,000

3.학생복지비 430 0 0약품구입  39,800원×5종×2회= 398,000

부상원아치료비  8,000원×2명×2회= 32,000

2.창의적 체험활동 39,654 42,503 -2,849

1.자율활동 12,160 12,690 -530

1.학급교육활동경비 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급교육활동경비  300,000원×7학급= 2,100,000

2.가정의달행사 2,560 0 0

1.교육운영비 2,560 0 0행사용품구입  256,000원×10종= 2,560,000

3.과학의달행사 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0출전경비및용품구입  400,000원×3회= 1,200,000

4.다문화체험 500 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 300 0 0다문화교육자료구입  100,000원×3종= 300,000

5.생태교육 500 0 0

1.일반수용비 300 0 0실습지정리  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 200 0 0교육용소모품구입  100,000원×2회= 200,000

6.다모임활동 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0다모임활동용품구입  200,000원×12월= 2,400,000

7.교육과정설명회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  50,000원×2종= 100,000
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8.학습발표회 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0행사용품구입  350,000원×8종= 2,800,000

2.현장체험학습활동 13,908 17,653 -3,745

1.수학여행 10,845 0 0

1.교육운영비 10,845 0 0차량임차료  660,000원×2대×3일= 3,960,000

숙박비  990,000원×2일= 1,980,000

식비  10,000원×45명×6식= 2,700,000

간식비  3,000원×45명×3회= 405,000

입장료및체험비등  40,000원×45명= 1,800,000

2.학년별 체험학습 3,063 0 0

1.교육운영비 3,063 0 0학년별체험비  510,500원×6학급= 3,063,000

3.동아리활동 11,556 8,960 2,596

1.동아리활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0자율동아리지원  200,000원×3회= 600,000

2.학교스포츠클럽활동 10,956 0 0

1.운영수당 3,840 0 0스포츠클럽강사료  64,000원×2명×30회= 3,840,000

2.학생복지비 7,116 0 0스포츠클럽용품  10,000원×37명= 370,000

차량임차료  186,000원×30회= 5,580,000

수영장입장료  1,050원×37명×30회= 1,166,000

4.봉사활동 0 300 -300

5.진로활동 2,030 2,900 -870

1.진로체험활동 2,030 0 0

1.운영수당 450 0 0강사수당  150,000원×3명= 450,000

2.교육운영비 1,080 0 0진로체험활동비  30,000원×36명= 1,080,000

3.비품구입비 500 0 0오븐구입  500,000원×1대= 500,000

4.선택적 교육활동 22,020 18,800 3,220

1.방과후학교 운영 13,720 10,760 2,960

1.방과후학교운영 7,000 4,200 2,800
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1.방과후학교운영 7,000 0 0

1.교육운영비 6,100 0 0위탁용역비  1,000,000원×5회= 5,000,000

교재교구구입  25,000원×22명×2회= 1,100,000

2.비품구입비 900 0 0교육용기자재  300,000원×3종= 900,000

2.유치원방과후학교운영 6,720 6,560 160

1.유치원방과후특성화과정운영 6,720 0 0

1.운영수당 4,320 0 0특성화강사수당  32,000원×3명×45시간= 4,320,000

2.교육운영비 2,400 0 0방과후과정급식비  6,000원×10명×40일= 2,400,000

2.독서활동 8,300 8,040 260

1.독서활동운영 8,300 8,040 260

1.독서행사 1,700 0 0

1.운영수당 500 0 0저자와의만남강사수당  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  100,000원×6종×2회= 1,200,000

2.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서관운영용품  300,000원×2회= 600,000

3.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

5.교육활동 지원 14,854 13,834 1,020

1.교무업무 운영 5,480 4,880 600

1.교무학사운영 5,480 4,880 600

1.환경정리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0환경정리용품  100,000원×7학급= 700,000

2.청소용품 1,840 0 0

1.일반수용비 640 0 0청소용품구입  40,000원×8종×2회= 640,000

2.비품구입비 1,200 0 0청소기구입  600,000원×2대= 1,200,000

3.교무학사운영 1,640 0 0

1.교육운영비 1,640 0 0교무학사운영용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

교육계획서제작  15,000원×30부= 450,000
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이지에듀사용료  190,000원×1회= 190,000

4.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업상품구입  50,000원×10종= 500,000

행사용품구입  100,000원×5종= 500,000

5.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  100,000원×3종= 300,000

2.생활지도운영 1,444 1,414 30

1.학교폭력예방 1,240 1,060 180

1.인성교육 1,240 0 0

1.운영수당 780 0 0학교폭력예방교육강사료  130,000원×2명 260,000

인권교육강사료  130,000원×2명×2회= 520,000

2.여비 160 0 0학폭자치위원여비  10,000원×4명×4회= 160,000

3.교육운영비 300 0 0생명존중및친구사랑주간  150,000원×2회= 300,000

2.학생안전교육 204 354 -150

1.안전체험활동 204 0 0

1.교육운영비 204 0 0식비  7,000원×17명= 119,000

간식비  3,000원×17명= 51,000

체험비  2,000원×17명= 34,000

3.학습지원실 운영 7,930 7,540 390

1.정보화실운영 7,930 7,540 390

1.학교정보화지원 7,930 0 0

1.교육운영비 3,790 0 0프린터토너등  250,000원×2종×6회= 3,000,000

컴퓨터등장비수리비  75,000원×10회= 750,000

도메인사용료  40,000원×1년= 40,000

2.비품구입비 4,140 0 0컴퓨터구입  910,000원×4대= 3,640,000

모니터구입  250,000원×2대= 500,000

6.학교 일반운영 113,268 112,988 280

1.학교기관 운영 72,465 32,040 40,425
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1.부서기본운영 21,340 22,060 -720

1.교장실운영 7,800 0 0

1.일반업무추진비 4,800 0 0교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  350,000원×10회= 3,500,000

접대용품구입  275,000원×4회= 1,100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,540 0 0

1.일반수용비 3,990 0 0프린터토너등  125,000원×2종×5회= 1,250,000

사무용품구입  56,250원×4종×4회= 900,000

복사용지구입  450,000원×2회= 900,000

사무용기기유지보수비  150,000원×2회= 300,000

업무용도서등  120,000원×2종= 240,000

간행물구독료  25,000원×12월= 300,000

각종수수료  20,000원×5회= 100,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

3.여비 7,950 0 0관내출장여비  10,000원×15명×20회= 3,000,000

관외출장여비  30,000원×15명×11회= 4,950,000

4.비품구입비 1,500 0 0사무용기기구입  500,000원×3종= 1,500,000

2.행정지원인력운용 42,645 0 42,645

1.청소원인건비 18,680 0 0

1.무기계약직원인건비 17,080 0 0인건비  17,080,000원×1명= 17,080,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,600 0 04대보험기관부담금  1,600,000원×1명= 1,600,000

2.시설관리원인건비 23,565 0 0

1.무기계약직원인건비 21,565 0 0인건비  21,565,000원×1명= 21,565,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 04대보험기관부담금  2,000,000원×1명= 2,000,000

3.교육공무직원인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  200,000원×2명= 400,000

3.병설유치원기본운영 8,480 9,980 -1,500
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1.유치원운영 5,540 0 0

1.일반수용비 4,580 0 0사무용기기유지보수  150,000원×1회= 150,000

정수기수질검사  10,000원×4회= 40,000

사무용품구입  30,000원×4종×2회= 240,000

프린터토너등  125,000원×2종×5회= 1,250,000

정수기유지보수  25,000원×12월= 300,000

놀이시설유지관리  150,000원×12개월= 1,800,000

시설소모품구입  100,000원×2종×4회= 800,000

2.여비 960 0 0관내외출장여비  40,000원×2명×12월 960,000

2.유치원공공요금및제세공과금 2,940 0 0

1.전기요금 2,700 0 0전기요금  225,000원×12월= 2,700,000

2.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 39,503 79,648 -40,145

1.학교시설장비유지 39,503 79,648 -40,145

1.공공요금및제세공과금 19,768 0 0

1.전기요금 12,600 0 0전기요금  1,050,000원×12월= 12,600,000

2.상하수도료 1,440 0 0상하수도요금  120,000원×12월= 1,440,000

3.기타공공요금 5,728 0 0전화요금  84,000원×12월= 1,008,000

우편요금  10,000원×10회= 100,000

인터넷통신비  385,000원×12월= 4,620,000

2.시설관리용역 3,835 0 0

1.일반수용비 3,835 0 0소방시설관리용역비  121,000원×12월= 1,452,000

전기안전관리용역비  115,250원×12월= 1,383,000

시설물안전점검용역료  500,000원×2회= 1,000,000

3.당직관리 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

4.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  100,000원×2종×2회= 400,000
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오수정화조청소비  100,000원×1회= 100,000

5.시설일반관리 13,000 0 0

1.일반수용비 11,800 0 0시설소모품구입  96,000원×5종×10회= 4,800,000

소규모수선비  1,000,000원×5회= 5,000,000

시설관리용역비  400,000원×5회= 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 0피복구입비  100,000원×2명= 200,000

3.비품구입비 1,000 0 0시설관리용품구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 100 0 0학교운영위원 여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×7명= 700,000

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  100,000원×2회 200,000

2.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회 200,000

3.여비 100 0 0학부모교육참석여비  10,000원×5명×2회 100,000

세출합계 240,544241,261 -717
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